ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

 Số:          /UBND-NV
V/v báo cáo thực hiện phân

cấp, phân quyền trong quản

lý nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày 12 tháng 9  năm 2023

                            Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3463/UBND-TH ngày 11/9/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc báo cáo thực hiện phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà

nước, Sau khi xem xét Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền,

lĩnh vực được giao thực hiện các nội dung sau:

1. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung đã được phân cấp, phân

quyền trong quản lý nhà nước từ ngày 10/01/2022 đến nay (theo Phụ lục I);

2. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện phân cấp trong quản lý nhà nước

giữa các cấp chính quyền địa phương từ ngày 10/01/2022 đến ngày 31/8/2023

(theo Phụ lục II);

3. Đề xuất các nội dung tiếp tục thực hiện phân cấp, phân quyền gắn với

phân bổ nguồn lực, tăng cường giám sát, kiểm tra trong quản lý nhà nước theo chỉ

đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 về đẩy mạnh

phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước (theo Phụ lục III).

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước

ngày 15/9/2023; Phòng Nội vụ tổng hợp, xây dựng báo cáo của UBND huyện

trong ngày 15/9/2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Chí Thanh

PHỤ LỤC I

Kết quả triển khai thực hiện các nội dung đã được phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước từ 10/01/2022 đến nay

TT

Tên, số hiệu văn bản; tên điều, khoản,

điểm quy định nội đung phân cấp,

phân quyền

Nội dung đã phân cấp, phân

quyền cho địa phương

Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc

trong việc triển khai thực hiện các nội dung

được phân cấp, phân quyền

Đánh giá hiệu quả của việc

thực hiện phân cấp, phân

quyền

I
Luật, Nghị quyết của Quốc hội, UBTV

Quốc hội

1

2

II Nghị định của Chính phủ

1

2

III Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

1

2

IV
Thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng

cơ quan ngang Bộ

1

2

PHỤ LỤC II

Kết quả thực hiện phân cấp quản lý nhà nước giữa các cấp chính quyền địa phương từ 10/01/2022 đến 31/8/2023PHỤ LỤC I

TT

Tên, số hiệu văn bản; tên điều,

khoản, điểm quy định nội đung

phân cấp

Nội dung phân cấp

Những thuận lợi, khó khăn, vướng

mắc trong việc triển khai thực hiện

phân cấp

Đánh giá hiệu quả của việc

thực hiện phân cấp

I Nghị quyết của HĐND tỉnh

Làm rõ việc điều chỉnh thẩm quyền đối

với từng nội dung phân cấp so với văn

bản trước khi được sửa đổi, bổ sung

hoặc ban hành mới

1 Số …/…/NQ-HĐND … về …

2

II Quyết định của UBND tỉnh

1 Số …/…/QĐ-UBND … về …

2

III Nghị quyết của HĐND huyện

1 Số …/…/NQ-HĐND … về …

2

IV Quyết định của UBND huyện

1 Số …/…/QĐ-UBND … về …

2 ………….

PHỤ LỤC III

Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền

TT Tên văn bản cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Nội dung đề xuất phân cấp, phân quyền

I Luật, Pháp lệnh, Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban

Thường vụ Quốc hội

1

2

II Nghị định của Chính phủ; Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ

1

2

III Thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ

1

2

		2023-09-12T16:17:25+0700

		2023-09-13T11:36:05+0700

		2023-09-13T11:36:05+0700